
Nº  784/2023  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 22 DE JUNHO DE 2023. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/2 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal             Sebastião  Ottoni - Vice – Prefeito 

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município                            Alessandra Leticia Vazquez de Souza – Controladora Geral do Município 

                                                                                                                                                                                                                         Ouvidora Geral do Município 

Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de Educação                   Andreéle Marques André - Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

Cleison Vital Rodrigues da Silva - Secretário Municipal de Esportes                   Dayane Rosa Peres - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação 

Denise Rodrigues Medis - Secretária Municipal de Finanças                                  Glaycon Rodrigues Ignácio - Secretário Municipal de Infraestrutura  

Jessica Costa Corim Vital – Secretária Municipal de Saúde                                  Jurema Nogueira de Matos - Secretária Municipal de Cultura                                

Luciana de Jesus Campos da Silva - Secretária Municipal de Administração     Leticia Rodrigues Feitosa Santana - Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo 

Diário Assinado por 

                                                                                                            
 

SUMÁRIO 
 

Gabinete da Prefeita 
Extrato Termo Aditivo n° 002/2023 ao Contrato n° ... 171/2022 
Extrato do Contrato nº .......................................... 167/2023 
Extrato do Contrato nº .......................................... 168/2023 
Extrato do Contrato nº .......................................... 169/2023 
Extrato do Contrato nº .......................................... 170/2023 
Extrato do Contrato nº .......................................... 171/2023 
Extrato do Contrato nº .......................................... 172/2023 
Extrato da Nota de Empenho nº ............................ 1406/2023 

 
GABINETE DA PREFEITA 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 002/2023 AO 
CONTRATO N° 171/2022. Processo Administrativo n° 
151/2022 - Dispensa de Licitação nº 43/202. Partes: 
Município de Água Clara/ MS através do Fundo Municipal de 
Saúde e a empresa Centro Terapêutico e Reabilitação Vida e 
Esperança Ltda. Objeto: Aditivo de prazo e valor do contrato 
nº 171/2022. Aditamento: Da prorrogação de prazo e 
valor - A duração do instrumento de contrato celebrado fica 

doravante prorrogada pelo prazo de mais 06 (seis) meses, 
tendo seu início em 21/06/2023 e seu término em 
21/12/2023. R$ 10.500,00 (Dez mil quinhentos reais), sendo 
que o mensal é de R$ 1.750,00 (Um mil e setecentos e 
cinquenta reais), que deverá ser pago conforme consta em 
contrato, nas mesmas datas anteriormente acertada. 
Fundamento legal: O presente Termo Aditivo é celebrado de 
acordo com Art. 57, Inciso II, § 2º da Lei Federal n.º 8.666, 
de 21 de junho de 1.993 e demais alterações posteriores 
correlatas. Data: 20/06/2023. Assinantes: Contratante: 
Município de Água Clara – MS - Gerolina da Silva Alves - 
Prefeita Municipal e Secretaria Municipal de Saúde – Jessica 
Costa Corim Vidal. Empresa Contratada: Centro Terapêutico 
e Reabilitação Vida e Esperança Ltda. – Eduarda Priscila 
Siqueira dos Santos. 
 
EXTRATO DO CONTRATO N° 167/2023. Processo 
Administrativo nº 128/2023. Pregão Eletrônico Nº 
042/2023. Partes: Prefeitura Municipal de Água Clara/MS 
através do Fundo Municipal de Assistência Social, Trabalho e 
Habitação e a empresa DISTRIBUIDORA A C L DE 
ELETRODOMESTICO LTDA EPP. Objeto: Contratação de 
empresa especializada, para aquisições de produtos de Cama, 

mesa e banho, em atendimento as necessidades das 
Secretarias do Município de Água Clara/MS, conforme 
quantitativos e especificações contidas neste Termo de 
Referência, Edital e seus anexos. Valor Total: 2.520,00  dois 
mil, quinhentos e vinte reais. Vigência: O prazo de 
vigência do Contrato será até 31 de dezembro de 2023, 
contados a partir da data da sua assinatura, podendo ser 
prorrogado, mediante aditamento, nos termos da Lei n. 
8.666/93 e suas alterações. Vigência Inicial: 12/06/2023. 
Vigência Final: 31/12/2023. Assinam: Contratante: 
Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal e Dayane Rosa 
Peres Secretaria Municipal de Assistência Social Trabalho e 
Habitação. Contratada: DISTRIBUIDORA A C L DE 
ELETRODOMESTICO LTDA EPP - Claudino Quirino da Silva 
 
EXTRATO DO CONTRATO N° 168/2023. Processo 
Administrativo nº 128/2023. Pregão Eletrônico nº 
042/2023. Partes: Prefeitura Municipal de Água Clara/MS 
através Secretaria Municipal de Educação e a empresa 
DISTRIBUIDORA A C L DE ELETRODOMESTICO LTDA EPP. 
Objeto: Contratação de empresa especializada, para 
aquisições de produtos de Cama, mesa e banho, em 
atendimento as necessidades das Secretarias do Município de 

Água Clara/MS, conforme quantitativos e especificações 
contidas neste Termo de Referência, Edital e seus anexos. 
Valor Total: 24.800,00  vinte e quatro mil e oitocentos 
reais. Vigência: O prazo de vigência do Contrato será até 31 
de dezembro de 2023, contados a partir da data da sua 
assinatura, podendo ser prorrogado, mediante aditamento, 
nos termos da Lei n. 8.666/93 e suas alterações. Vigência 
Inicial: 12/06/2023. Vigência Final: 31/12/2023. Assinam: 
Contratante: Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal e 
Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretaria Municipal de 
Educação. Contratada: DISTRIBUIDORA A C L DE 
ELETRODOMESTICO LTDA EPP - Claudino Quirino da Silva 
 
EXTRATO DO CONTRATO N° 169/2023. Processo 
Administrativo nº 128/2023. Pregão Eletrônico nº 
042/2023. Partes: Prefeitura Municipal de Água Clara/MS 
através do Fundo Municipal de Assistência Social, Trabalho e 
Habitação e a empresa MARBA COMERCIAL LTDA. Objeto: 
Contratação de empresa especializada, para aquisições de 
produtos de Cama, mesa e banho, em atendimento as 
necessidades das Secretarias do Município de Água Clara/MS, 
conforme quantitativos e especificações contidas neste Termo 
de Referência, Edital e seus anexos. Valor Total: 1.026,00  

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  784/2023  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 22 DE JUNHO DE 2023. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/2 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

um mil e vinte e seis reais. Vigência: O prazo de vigência 
do Contrato será até 31 de dezembro de 2023, contados a 
partir da data da sua assinatura, podendo ser prorrogado, 
mediante aditamento, nos termos da Lei n. 8.666/93 e suas 
alterações. Vigência Inicial: 12/06/2023. Vigência Final: 
31/12/2023. Assinam: Contratante: Gerolina da Silva Alves 
- Prefeita Municipal e Dayane Rosa Peres Secretaria Municipal 
de Assistência Social Trabalho e Habitação. Contratada: 
MARBA COMERCIAL LTDA - Marlon Barbosa.  
 
EXTRATO DO CONTRATO N° 170/2023. Processo 
Administrativo nº 128/2023. Pregão Eletrônico nº 
042/2023. Partes: Prefeitura Municipal de Água Clara/MS 

através Da Secretaria Municipal de Educação e a empresa 
MARBA COMERCIAL LTDA. Objeto: Contratação de empresa 
especializada, para aquisições de produtos de Cama, mesa e 
banho, em atendimento as necessidades das Secretarias do 
Município de Água Clara/MS, conforme quantitativos e 
especificações contidas neste Termo de Referência, Edital e 
seus anexos. Valor Total: 1.800,00  um mil e oitocentos 
reais. Vigência: O prazo de vigência do Contrato será até 31 
de dezembro de 2023, contados a partir da data da sua 
assinatura, podendo ser prorrogado, mediante aditamento, 
nos termos da Lei n. 8.666/93 e suas alterações. Vigência 
Inicial: 12/06/2023. Vigência Final: 31/12/2023. Assinam: 
Contratante: Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal e 
Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretaria Municipal de 
Educação. Contratada: MARBA COMERCIAL LTDA - Marlon 
Barbosa. 
 
EXTRATO DO CONTRATO N° 171/2023. Processo 
Administrativo nº 128/2023. Pregão Eletrônico nº 
042/2023. Partes: Prefeitura Municipal de Água Clara/MS 
através da Secretaria Municipal de Educação e a empresa M J 
TEXTIL LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada, 
para aquisições de produtos de Cama, mesa e banho, em 
atendimento as necessidades das Secretarias do Município de 
Água Clara/MS, conforme quantitativos e especificações 
contidas neste Termo de Referência, Edital e seus anexos. 
Valor Total: 4.120,00  quatro mil, cento e vinte reais. 
Vigência: O prazo de vigência do Contrato será até 31 de 
dezembro de 2023, contados a partir da data da sua 
assinatura, podendo ser prorrogado, mediante aditamento, 
nos termos da Lei n. 8.666/93 e suas alterações. Vigência 
Inicial: 12/06/2023. Vigência Final: 31/12/2023. Assinam: 
Contratante: Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal e 
Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretaria Municipal de 
Educação. Contratada: M J TEXTIL LTDA - Paulo Sebastião 
Pedro. 
 
EXTRATO DO CONTRATO N° 172/2023. Processo 
Administrativo nº 128/2023. Pregão Eletrônico nº 
042/2023. Partes: Prefeitura Municipal de Água Clara/MS 
através do Fundo Municipal de Assistência Social, Trabalho e 
Habitação e a empresa GAUCHA COMERCIO DE COLCHOES 
LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada, para 
aquisições de produtos de Cama, mesa e banho, em 
atendimento as necessidades das Secretarias do Município de 

Água Clara/MS, conforme quantitativos e especificações 
contidas neste Termo de Referência, Edital e seus anexos. 
Valor Total: 800,00  oitocentos reais. Vigência: O prazo 

de vigência do Contrato será até 31 de dezembro de 2023, 
contados a partir da data da sua assinatura, podendo ser 
prorrogado, mediante aditamento, nos termos da Lei n. 
8.666/93 e suas alterações. Vigência Inicial: 12/06/2023. 
Vigência Final: 31/12/2023. Assinam: Contratante: 
Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal e Dayane Rosa 
Peres Secretaria Municipal de Assistência Social Trabalho e 
Habitação. Contratada: GAUCHA COMERCIO DE COLCHOES 
LTDA - Bruno Rafael Gomes Klein. 
 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

		2023-06-22T09:14:49-0300
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153




